[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2014 года                              № 447                                             п.Новонукутский

Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на создание условий по

привлечению молодежи на работу в

сельскую местность на август 2014 года -
декабрь 2017 года

В соответствии с Распоряжением Правительства Иркутской области от 30 июня 2014 г. № 493-рп «Об утверждении проекта «Работа-молодежи»,  руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на создание условий по привлечению молодежи на работу в сельскую местность на август 2014 года – декабрь 2017 года (Приложение №1).
2. Опубликовать данное постановление в районной газете  «Свет октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» по социальным вопросам М.П. Хойлову.
Вр.И.О. мэра                                                                                               М.П. Хойлова
Приложение №1

к постановлению Администрации МО «Нукутский район»

от 11.08. 2014 г. № 447

План мероприятий, направленных на создание условий по привлечению молодежи

на работу в сельскую местность на август 2014 года – декабрь 2017 года

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

выполнения
	Ответственный

исполнитель

	Формирование информационного пространства, ориентирующего молодежь на профессиональное развитие

	1.
	Информационное освещение ключевых событий по реализации Плана мероприятий с привлечением информационных ресурсов Нукутского района, органов местного самоуправления муниципальных образований Нукутского района, организаций
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Отдел сельского хозяйства, Управление экономического развития и труда, Управление образования, Отдел по молодежной политике и спорту

	2.
	Размещение в СМИ социальной рекламы по вопросам трудоустройства молодежи
	Ежеквартально

	2.1.
	Подготовка информационных материалов о трудовом потенциале молодежи и их периодическая публикация в СМИ и интернет ресурсах

	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Отдел по молодежной политике и спорту, Отдел  сельского хозяйства

	3.
	Подготовка сюжетов и публикаций, позиционирующих деятельность работодателей, принимающих на работу молодежь
	Ежеквартально

	3.1.
	Распространение информации через печатные и электронные СМИ о работодателях, соблюдающих установленную законодательством квоту по трудоустройству несовершеннолетних

	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	3.2.
	Распространение информации в СМИ о мерах по субсидированию работодателей, организующих стажировки для выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность

	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	3.3.
	Размещение информации на сайте МО «Нукутский район» о работодателях, предоставляющих постоянную и временную работу молодежи, в том числе в студенческих отрядах

	Отдел по молодежной политике и спорту

	3.4.
	Освещение лучших практик работодателей по трудоустройству молодежи

	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	4.
	Проведение профориентационных акций для учащихся выпускных классов общеобразовательных организаций
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, общеобразовательные учреждения Нукутского района

	5.
	Организация и проведение акции по «мгновенному информированию» (горячая линия) по вопросам занятости молодежи
	Ежеквартально
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	Развитие системы социального партнерства по вопросам трудоустройства молодежи

	6.
	Проведение совещаний, встреч, семинаров по обсуждению вопросов трудоустройства молодежи
	Ежеквартально
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, работодатели Нукутского района

	7.
	Проведение информационных акций для работодателей по оказанию услуг в подборе персонала из числа молодежи
	Ежеквартально
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	Привлечение квалифицированных специалистов в местности, где наблюдается дефицит работников по отдельным специальностям (профессиям)

	8.
	Содействие предпринимательской деятельности молодежи
	Постоянно
	Управление экономического развития и труда, Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Отдел по молодежной политике и спорту

	9.
	Оказание содействия молодым предпринимателям в участии в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы:

- предоставление грантов на создание и развитие производственной базы крестьянских (фермерских) хозяйств;

- предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм.

	Постоянно
	Отдел сельского хозяйства

	10.
	Реализация программы Нукутского района «Молодым семьям – доступное жилье»
	Постоянно
	Отдел по молодежной политике и спорту

	Повышение уровня занятости молодежи

	11.
	Организация взаимодействия участников проекта по вопросам организации профессиональной ориентации
	Постоянно

	12.
	Предоставление молодежи услуг по подбору подходящей работы и консультационному сопровождению трудоустройства

	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	13.
	Проведение «Дня трудовой мобильности» для молодежи с предоставлением актуальных вакансий для переезда и трудоустройства в сельской местности
	Ежеквартально
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Отдел сельского хозяйства

	14.
	Вовлечение молодежи в деятельности студенческих отрядов
	Постоянно
	Отдел по молодежной политике и спорту , Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	15.
	Привлечение подростков к труду в свободное от учебы время
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Управление образования , Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	16.
	Организация своевременного предоставления организациями и предприятиями Нукутского района информации о трудоустройстве несовершеннолетних граждан на квотируемые рабочие места в органы занятости населения Иркутской области
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района

	17.
	Оказание на постоянной основе методической поддержки работодателям, применяющим труд несовершеннолетних граждан
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района, Управление экономического развития и труда

	18.
	Организация своевременного информирования работодателями Нукутского района органов занятости населения Иркутской области о наличии вакантных мест для трудоустройства молодежи
	Постоянно
	Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Нукутского района